
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE AGRICOLTURA E SVILUPPO RURALE
##numero_data## 

Oggetto: Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 
2014/2022 – DGR 962 del 16/07/2018. Bandi sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A 
investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche  
- Area Interna Alto Maceratese (DDD n. 313/2022) e sottomisura 7.6 Operazione A) - 
FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area 
Interna Alto Maceratese (DDD n. 326/2022) Intregrazioni. Presentazione domanda di 
pagamento su Stato Avanzamento Lavori (SAL).

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale;

DECRETA

- di integrare i bandi della sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche - Area Interna Alto Maceratese 
di cui al DDD n. 313 del 15/04/2022 e sottomisura 7.6 Operazione A) - FA 6A - 
Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Alto 
Maceratese di cui al DDD n. 326 del 21/04/2022, prevedendo (al paragrafo 7) la 
possibilità per i beneficiari di presentare domanda di pagamento su SAL, in conformità a 
quanto già disposto per altre sottomisure a valere sul PSR 2014/2022 e visto 
l’approssimarsi della fase di chiusura della programmazione 2014 – 2022;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it ai sensi della DGR n. 
573/2016 e della DGR n. 1158/2017 e nella sezione Amministrazione Trasparente del 
sito istituzionale all’indirizzo www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo- 
Rurale-e- Pesca, nella specifica pagina dedicata al bando di riferimento;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Agricoltura-Sviluppo-


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento
 DGR 962 del 16/07/2018 “Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014 – 

2020 –Approvazione Criteri e modalità attuative generali del Programma di Sviluppo 
Rurale 2014 – 2020 per le sottomisure 7.4 A) – 7.5 A) – 7.6 A) e per la sottomisura 7.2 
A) azione C del Gal Colli Esini - Istituzione regime di aiuto e notifica alla Commissione 
Europea”

 DDD ASR n. 313 del 15/04/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 
della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando sottomisura 7.5 
Operazione A FA 6° investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico e per 
informazioni turistiche - Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 (UE). 
Annualità 2022

 DDD ASR n. 326  del 21/04/2022 Reg. (UE) n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo 
Rurale della Regione Marche 2014 – 2020 – DGR 962 del 16/07/2018 – Bando 
sottomisura 7.6 Operazione A FA 6A Investimenti relativi al patrimonio culturale e 
naturale delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese - DGR n. 1618 del 16/12/2019 
(UE). Annualità 2022

Motivazione ed esito dell’istruttoria

Con i DDD ASR n. 313 del 15/04/2022 e DDD ASR n. 326 del 21/04/2022 sono stati approvati i 
bandi, rispettivamente, per la sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A Investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche - Area Interna Alto Maceratese e per 
la sottomisura 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale 
delle aree rurali- Area Interna Alto Maceratese.

Tali bandi, al paragrafo 7, disciplinano la presentazione delle domande di pagamento di anticipo 
e di saldo, mentre non hanno previsto la possibilità di richiedere il pagamento del contributo su 
Stato Avanzamento Lavori (SAL).
Considerando l’approssimarsi della chiusura della programmazione comunitaria FEASR 2013-
2022 e la necessità di raggiungere gli obiettivi di spesa per evitare il disimpegno automatico 
delle risorse (regola n+3), si ritiene opportuno prevedere la possibilità per i beneficiari di 
presentare domande di pagamento su SAL per i bandi in oggetto, conformemente a quanto già 
disposto per la maggior parte delle sottomisure del PSR 2014/2022.

Si attesta l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

In base a quanto sopra si ritiene opportuno proporre di adottare un atto che abbia come oggetto: 



3

Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale della Regione Marche 2014/2022 – DGR 
962 del 16/07/2018. Bandi sottomisura 7.5 Operazione A FA 6A investimenti in infrastrutture 
ricreazionali per uso pubblico e per informazioni turistiche  - Area Interna Alto Maceratese (DDD 
n. 313/2022) e sottomisura 7.6 Operazione A) - FA 6A - Investimenti relativi al patrimonio 
culturale e naturale delle aree rurali - Area Interna Alto Maceratese (DDD n. 326/2022) 
Intregrazioni. Presentazione domanda di pagamento su Stato Avanzamento Lavori (SAL). 

  Il responsabile del procedimento
         (Lorella Bovara)
Documento informatico firmato digitalmente

Allegati non presenti  


	NumeroDataRep: n. 1036 del 17 dicembre 2025
		contact.01
	2025-12-17T12:26:05+0100
	location.01
	Lorella Bovara
	reason.01


		contact.02
	2025-12-17T12:30:32+0100
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




